
RESOLUCION ORGANICA 05486 DE 2003

(mayo 9)

Diario Oficial No. 45.208, de 4 de junio de 2003

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

Por la cual se adicionan las Resoluciones Orgánicas 5044 de 9 de marzo de 2000 y 5389 del 11
de septiembre de 2002.

EL CONTRALOR GENERAL DE LA REPÚBLICA,

en uso de sus atribuciones constitucionales, legales y en especial las contenidas en los artículos
7o y 10 del Decreto-ley 269 de 2000, y

CONSIDERANDO:

Que el Decreto-ley 269 del 22 de febrero del año 2000, determina en su artículo 6o, los requisitos
generales para desempeñar los cargos de los niveles Directivo, Asesor, Ejecutivo y Profesional,
entre otros, exigiendo para su desempeño en materia educacional título universitario y título de
formación avanzada;

Que el artículo 7o del Decreto-ley 269 de 2000 establece: "El Contralor General de la República
expedirá el Manual de Funciones y Requisitos Específicos para cada uno de los empleos teniendo
en cuenta la naturaleza de las dependencias, los procesos y los procedimientos que deben
ejecutarse para el cumplimiento eficiente, eficaz y efectivo de la misión y objetivos de la
Contraloría General";

Que el artículo 10 del Decreto-ley 269 de 2000, establece: "Disciplinas académicas. Para el
ejercicio de los empleos que exijan como requisito el título o la aprobación de estudios en
educación superior en cualquier modalidad, el Manual de Funciones y Requisitos Específicos
determinará las disciplinas académicas teniendo en cuenta los procesos y la naturaleza de las
funciones del empleo o el área de desempeño. En todo caso los estudios que se exijan deben
pertenecer a una misma disciplina académica";

Que en desarrollo de las anterio res disposiciones se expidió la Resolución Orgánica 5044 del 9
de marzo de 2000, "por la cual se establecen los criterios generales para los cargos de la planta
general, las funciones y requisitos para el desempeño de los mismos en cada una de las
dependencias de la Contraloría General de la República y se dictan otras disposiciones", en la
cual se encuentran determinadas las disciplinas académicas para los distintos empleos;

Que el amplio campo de acción de la Contraloría General de la República de ejercer vigilancia
fiscal a todos los sectores y entidades del orden nacional demanda mantener a su servicio
personal de diversas disciplinas profesionales que le permita responder cabalmente con las
funciones que le han sido encomendadas, especialmente en aquellos cargos que por su nivel de
confianza están llamados a participar o asesorar en las políticas y directrices institucionales;

Que con relación al requisito de título de educación superior se hace necesario incluir nuevas
disciplinas académicas habilitantes para desempeñar cargos del Nivel Directivo, Asesor de
Despacho y empleos de libre nombramiento y remoción de los niveles ejecutivo y profesional
adscritos al Despacho del Contralor General de la República, de acuerdo con los procesos y la



naturaleza de las funciones de cada cargo o área de desempeño,

RESUELVE:

ARTÍCULO 1o. Adicionar las Resoluciones Orgánicas 5044 del 9 de marzo de 2000 y 5389 del
11 de septiembre de 2002, en el sentido de establecer las siguientes disciplinas académicas como
habilitantes para desempeñar cargos del Nivel Directivo, Asesor de Despacho y empleos de libre
nombramiento y remoción de los niveles ejecutivo y profesional adscritos al Despacho del
Contralor General de la República, de acuerdo con los procesos y la naturaleza de las funciones
de cada cargo o área de desempeño:

CARGO: Secretario Privado.

DEPENDENCIA: Despacho del Contralor

Título Profesional en: Ciencias Sociales, Economía Agrícola, Economía y Comercio Exterior,
Finanzas, Finanzas Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales,
Finanzas y Relaciones Internacionales, Administración Empresarial y Pública, Administración
del Desarrollo Social, Administración de Negocios, Administración de Negocios Internacionales,
Administración Bancaria y Financiera, Administración Financiera, Administración Regional
Urbana, Administración Comercial, Administración en Sistemas de Información, Administración
Informática, Administración Agroindustrial, Administración Ambiental y de los Recursos
Naturales, Administración de Recursos Costeros y Marinos, Administración del Desarrollo
Regional, Administración Agropecuaria, Administración de Empresas Agropecuarias,
Administración en Desarrollo Agroindustrial, Administración de Mercadeo Agropecuario,
Administración del Medio Ambiente, Gestión Empresarial, Derecho y Ciencias Políticas,
Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Ciencias Políticas, Antropología, Ciencias Sociales,
Humanidades, Sociología del Desarrollo, Planeación y Desarrollo Social, Psicología, Psicología
Empresarial, Psicología Organizacional, Psicología Social Comunitaria, Psicología Social,
Promotoría del Desarrollo Comunitario, Publicidad, Comunicación Comunitaria,
Comunicaciones, Comunicación Social Formación Básica en Periodismo, Calidad y
Productividad, Estadística, Ciencias de la Salud, Filosofía, Biología, Geología, Agronomía y
Zootecnia, Agronomía, Agrolo gía, Ingeniería Civil, Ingeniería de Procesos, Ingeniería de la
Productividad y Calidad, Ingeniería Administrativa, Ingeniería en Software, Ingeniería en
Telecomunicaciones, Ingeniería de Sistemas de Información y Telemática, Ingeniería de
Sistemas y Computación, Ingeniería de Sistemas e Informática, Ingeniería Agroambiental,
Ingeniería Agroecológica, Ingeniería Agroforestal, Ingeniería Forestal, Ingeniería Agronómica,
Ingeniería Agrícola, Ingeniería Agroindustrial, Ingeniería Ambiental, Ingeniería Ambiental y de
Saneamiento, Ingeniería Sanitaria, Ingeniería de Recursos Naturales y Medio Ambiente,
Ingeniería de Desarrollo Ambiental, Ingeniería de Producción Agrícola, Ingeniería de Producción
Agroindustrial, Ingeniería de Minas, Ingeniería de Minas y Petróleos, Ingeniería de Petróleos,
Ingeniería Eléctrica, Ingeniería Electrónica, Ingeniería de Minas y Metalúrgica, Ingeniería de
Recursos Hídricos, Ingeniería Energética, Ingeniería de Recursos Hídricos y Gestión Ambiental,
Ingeniería Geológica, Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería Financiera, Ingeniería Financiera y de
Negocios, Ingeniería Geográfica, Ingeniería Pesquera, Ingeniería Sanitaria y Ambiental,
Ingeniería Química, Contaduría Pública; Historia, Matemáticas Bibliotecología y Archivística,
Ciencias de la Información y la Documentación, Arquitectura, y las demás disciplinas afines con
la naturaleza del cargo.

CARGO: Asesor de Despacho Grado 02.



DEPENDENCIA: Despacho del Contralor

Título Profesional en: Ciencias Sociales, Economía Agrícola, Economía y Comercio Exterior,
Finanzas, Finanzas Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales,
Finanzas y Relaciones Internacionales, Administración Empresarial y Pública, Administración
del Desarrollo Social, Administración de Negocios, Administración de Negocios Internacionales,
Administración Bancaria y Financiera, Administración Financiera, Administración Región
Urbana, Administración Comercial, Administración en Sistemas de Información, Administración
Informática, Administración Agroindustrial, Administración Ambiental y de los Recursos
Naturales, Administración de Recursos Costeros y Marinos, Administración del Desarrollo
Regional, Administración Agropecuaria, Administración de Empresas Agropecuarias,
Administración en Desarrollo Agroindustrial, Administración de Mercadeo Agropecuario,
Administración del Medio Ambiente, Gestión Empresarial, Derecho y Ciencias Políticas,
Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Ciencias Políticas, Antropología, Ciencias Sociales,
Humanidades, Sociología del Desarrollo, Planeación y Desarrollo Social, Psicología, Psicología
Empresarial, Psicología Organizacional, Psicología Social Comunitaria, Psicología Social,
Promotoría del Desarrollo Comunitario, Publicidad, Comunicación Comunitaria,
Comunicaciones, Comunicación Social Formación Básica en Periodismo, Calidad y
Productividad, Estadística, Ciencias de la Salud, Filosofía, Biología, Geología, Agronomía y
Zootecnia, Agronomía, Agrología, Ingeniería Civil, Ingeniería de Procesos, Ingeniería de la
Productividad y Calidad, Ingeniería Administrativa, Ingeniería en Software, Ingeniería en
Telecomunicaciones, Ingeniería de Sistemas de Información y Telemática, Ingeniería de
Sistemas y Computación, Ingeniería de Sistemas e Informática, Ingeniería Agroambiental,
Ingeniería Agroecológica, Ingeniería Agroforestal, Ingeniería Forestal, Ingeniería Agronómica,
Ingeniería Agrícola, Ingeniería Agroindustrial, Ingeniería Ambiental, Ingeniería Ambiental y de
Saneamiento, Ingeniería Sanitaria, Ingeniería Química, Ingeniería de Recursos Naturales y Medio
Ambiente, Ingeniería de Desarrollo Ambiental, Ingeniería de Producción Agrícola, Ingeniería de
Producción Agroindustri al, Ingeniería de Minas, Ingeniería de Minas y Petróleos, Ingeniería de
Petróleos, Ingeniería Eléctrica, Ingeniería Electrónica, Ingeniería de Minas y Metalúrgica,
Ingeniería de Recursos Hídricos, Ingeniería Energética, Ingeniería de Recursos Hídricos y
Gestión Ambiental, Ingeniería Geológica, Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería Financiera,
Ingeniería Financiera y de Negocios, Ingeniería Geográfica, Ingeniería Pesquera, Ingeniería
Sanitaria y Ambiental, Contaduría Pública; Historia, Matemáticas, Bibliotecología y
Archivística, Ciencias de la Información y la Documentación, Arquitectura, y las demás
disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Coordinador de Gestión Grado 03.

DEPENDENCIA: Despacho del Contralor General

Título Profesional en: Ciencias Sociales, Economía Agrícola, Economía y Comercio Exterior,
Finanzas, Finanzas Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales,
Finanzas y Relaciones Internacionales, Administración Empresarial y Pública, Administración
del Desarrollo Social, Administración de Negocios, Administración de Negocios Internacionales,
Administración Bancaria y Financiera, Administración Financiera, Administración Regional
Urbana, Administración Comercial, Administración en Sistemas de Información, Administración
Informática, Administración Agroindustrial, Administración Ambiental y de los Recursos
Naturales, Administración de Recursos Costeros y Marinos, Administración del Desarrollo
Regional, Administración Agropecuaria, Administración de Empresas Agropecuarias,



Administración en Desarrollo Agroindustrial, Administración de Mercadeo Agropecuario,
Administración del Medio Ambiente, Gestión Empresarial, Derecho y Ciencias Políticas,
Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Ciencias Políticas, Antropología, Ciencias Sociales,
Humanidades, Sociología de Desarrollo, Planeación y Desarrollo Social, Psicología, Psicología
Empresarial, Psicología Organizacional, Psicología Social Comunitaria, Psicología Social,
Promotoría del Desarrollo Comunitario, Publicidad, Comunicación Comunitaria,
Comunicaciones, Comunicación Social, Formación Básica en Periodismo, Calidad y
Productividad, Estadística, Ciencias de la Salud, Filosofía, Biología, Geología, Agronomía y
Zootecnia, Agronomía, Agrología, Ingeniería Civil Ingeniería de Procesos, Ingeniería de la
Productividad y Calidad, Ingeniería Administrativa Ingeniería en Software, Ingeniería en
Telecomunicaciones, Ingeniería de Sistemas de Información y Telemática, Ingeniería de
Sistemas y Computación, Ingeniería de Sistemas e Informática Ingeniería Agroambiental,
Ingeniería Agroecológica, Ingeniería Agroforestal, Ingeniería Forestal, Ingeniería Agronómica,
Ingeniería Agrícola, Ingeniería Agroindustrial, Ingeniería Ambiental, Ingeniería Ambiental y de
Saneamiento, Ingeniería Sanitaria, Ingeniería de Recursos Naturales y Medio Ambiente,
Ingeniería de Desarrollo Ambiental, Ingeniería de Producción Agrícola, Ingeniería de Producción
Agroindustrial, Ingeniería de Minas, Ingeniería de Minas y Petróleos, Ingeniería de Petróleos,
Ingeniería Eléctrica, Ingeniería Electrónica, Ingeniería de Minas y Metalúrgica, Ingeniería de
Recursos Hídricos, Ingeniería Energética, Ingeniería de Recursos Hídricos y Gestión Ambiental,
Ingeniería Geológica, Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería Financiera, Ingeniería Financiera y de
Negocios, Ingeniería Geográfica, Ingeniería Pesquera, Ingeniería Sanitaria y Ambiental,
Ingeniería Química, Contaduría Pública; Historia, Matemáticas, Bibliotecología y Archivística,
Ciencias de la Información y la Documentación, Arquitectura, y las demás disciplinas afines con
la naturaleza del cargo.

CARGO: Coo rdinador de Gestión Grado 02.

DEPENDENCIA: Despacho del Contralor General

Título Profesional en: Ciencias Sociales, Economía Agrícola, Economía y Comercio Exterior,
Finanzas, Finanzas Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales,
Finanzas y Relaciones Internacionales, Administración Empresarial y Pública, Administración
del Desarrollo Social, Administración de Negocios, Administración de Negocios Internacionales,
Administración Bancaria y Financiera, Administración Financiera, Administración Regional
Urbana, Administración Comercial, Administración en Sistemas de Información, Administración
Informática, Administración Agroindustrial, Administración Ambiental y de los Recursos
Naturales, Administración de Recursos Costeros y Marinos, Administración del Desarrollo
Regional, Administración Agropecuaria, Administración de Empresas Agropecuarias,
Administración en Desarrollo Agroindustrial, Administración de Mercadeo Agropecuario,
Administración del Medio Ambiente, Gestión Empresarial, Derecho y Ciencias Políticas,
Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Ciencias Políticas, Antropología, Ciencias Sociales,
Humanidades, Sociología de Desarrollo, Planeación y Desarrollo Social, Psicología, Psicología
Empresarial, Psicología Organizacional, Psicología Social Comunitaria, Psicología Social,
Promotoría del Desarrollo Comunitario, Publicidad, Comunicación Comunitaria,
Comunicaciones, Comunicación Social Formación Básica en Periodismo, Calidad y
Productividad, Estadística, Ciencias de la Salud, Filosofía, Biología, Geología, Agronomía y
Zootecnia, Agronomía, Agrología, Ingeniería Civil, Ingeniería de Procesos, Ingeniería de la
Productividad y Calidad, Ingeniería Administrativa, Ingeniería en Software, Ingeniería en
Telecomunicaciones, Ingeniería de Sistemas de Información y Telemática, Ingeniería de



Sistemas y Computación, Ingeniería de Sistemas e Informática, Ingeniería Agroambiental,
Ingeniería Agroecológica, Ingeniería Agroforestal, Ingeniería Forestal, Ingeniería Agronómica,
Ingeniería Agrícola, Ingeniería Agroindustrial, Ingeniería Ambiental, Ingeniería Ambiental y de
Saneamiento, Ingeniería Sanitaria, Ingeniería de Recursos Naturales y Medio Ambiente,
Ingeniería de Desarrollo Ambiental, Ingeniería de Producción Agrícola, Ingeniería de Producción
Agroindustrial, Ingeniería de Minas, Ingeniería de Minas y Petróleos, Ingeniería de Petróleos,
Ingeniería Eléctrica, Ingeniería Electrónica, Ingeniería de Minas y Metalúrgica, Ingeniería de
Recursos Hídricos, Ingeniería Energética, Ingeniería de Recursos Hídricos y Gestión Ambiental,
Ingeniería Geológica, Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería Financiera, Ingeniería Financiera y de
Negocios, Ingeniería Geográfica, Ingeniería Pesquera, Ingeniería Sanitaria y Ambiental,
Ingeniería Química, Contaduría Pública; Historia, Matemáticas, Bibliotecología y Archivística,
Ciencias de la Información y la Documentación, Arquitectura, y las demás disciplinas afines con
la naturaleza del cargo.

CARGO: Profesional Especializado Grado 04.

DEPENDENCIA: Despacho del Contralor General

Título Profesional en: Ciencias Sociales, Economía Agrícola, Economía y Comercio Exterior,
Finanzas, Finanzas Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales,
Finanzas y Relaciones Internacionales, Administración Empresarial y Pública, Administración
del Desarrollo Social, Administración de Negocios, Administración de Negocios Internacionales,
Administración Bancaria y Financiera, Administración Financiera, Administración Regional
Urbana, Administración Comercial, Administración en Sistemas de Información, Administración
Informática, Administración Agroindustrial, Administración Ambiental y de los Recursos
Naturales, Administración de Recursos Costeros y Marinos, Administración del Desarrollo
Regional, Administración Agropecuaria, Administración de Empresas Agropecuarias,
Administración en Desarrollo Agroindustrial, Administración de Mercadeo Agropecuario,
Administración del Medio Ambiente, Gestión Empresarial, Derecho y Ciencias Políticas,
Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Ciencias Políticas, Antropología, Ciencias Sociales,
Humanidades, Sociología del Desarrollo, Planeación y Desarrollo Social, Psicología, Psicología
Empresarial, Psicología Organizacional, Psicología Social Comunitaria, Psicología Social,
Promotoría del Desarrollo Comunitario, Publicidad, Comunicación Comunitaria,
Comunicaciones, Comunicación Social Formación Básica en Periodismo, Calidad y
Productividad, Estadística, Ciencias de la Salud, Filosofía, Biología, Geología, Agronomía y
Zootecnia, Agronomía, Agrología, Ingeniería Civil, Ingeniería de Procesos, Ingeniería de la
Productividad y Calidad, Ingeniería Administrativa, Ingeniería en Software, Ingeniería en
Telecomunicaciones, Ingeniería de Sistemas de Información y Telemática, Ingeniería de
Sistemas y Computación, Ingeniería de Sistemas e Informática, Ingeniería Agroambiental,
Ingeniería Agroecológica, Ingeniería Agroforestal, Ingeniería Forestal, Ingeniería Agronómica,
Ingeniería Agrícola, Ingeniería Agroindustrial, Ingeniería Ambiental, Ingeniería Ambiental y de
Saneamiento, Ingeniería Sanitaria, Ingeniería de Recursos Naturales y Medio Ambiente,
Ingeniería de Desarrollo Ambiental, Ingeniería de Producción Agrícola, Ingeniería de Producción
Agroindustrial, Ingeniería de Minas, Ingeniería de Minas y Petróleos, Ingeniería de Petróleos,
Ingeniería Eléctrica, Ingeniería Electrónica, Ingeniería de Minas y Metalúrgica, Ingeniería de
Recursos Hídricos, Ingeniería Energética, Ingeniería de Recursos Hídricos y Gestión Ambiental,
Ingeniería Geológica, Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería Financiera, Ingeniería Financiera y de
Negocios, Ingeniería Geográfica, Ingeniería Pesquera, Ingeniería Sanitaria y Ambiental,
Ingeniería Química, Contaduría Pública; Historia, Matemáticas, Bibliotecología y Archivística,



Ciencias de la Información y la Documentación, Arquitectura, y las demás disciplinas afines con
la naturaleza del cargo.

CARGO: Profesional Universitario, Grado 02.

DEPENDENCIA: Despacho del Contralor General

Título Profesional en: Ciencias Sociales, Economía Agrícola, Economía y Comercio Exterior,
Finanzas, Finanzas Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales,
Finanzas y Relaciones Internacionales, Administración Empresarial y Pública, Administración
del Desarrollo Social, Administración de Negocios, Administración de Negocios Internacionales
Administración Bancaria y Financiera, Administración Financiera, Administración Regional
Urbana, Administración Comercial, Administración en Sistemas de Información, Administración
Informática, Administración Agroindustrial, Administración Ambiental y de los Recursos
Naturales, Administración de Recursos Costeros y Marinos, Administración del Desarrollo
Regional, Administración Agropecuaria, Administración de Empresas Agropecuarias,
Administración en Desarrollo Agroindustrial, Administración de Mercadeo Agropecuario,
Administración del Medio Ambiente, Gestión Empresarial, Derecho y Ciencias Políticas,
Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Ciencias Políticas, Antropología, Ciencias Sociales,
Humanidades, Sociología del Desarrollo, Pla neación y Desarrollo Social, Psicología, Psicología
Empresarial, Psicología Organizacional, Psicología Social Comunitaria, Psicología Social,
Promotoría del Desarrollo Comunitario, Publicidad, Comunicación Comunitaria,
Comunicaciones, Comunicación Social Formación Básica en Periodismo, Calidad y
Productividad, Estadística, Ciencias de la Salud, Filosofía, Biología, Geología, Agronomía y
Zootecnia, Agronomía, Agrología, Ingeniería Civil, Ingeniería de Procesos, Ingeniería de la
Productividad y Calidad, Ingeniería Administrativa, Ingeniería en Software, Ingeniería en
Telecomunicaciones, Ingeniería de Sistemas de Información y Telemática, Ingeniería de
Sistemas y Computación, Ingeniería de Sistemas e Informática, Ingeniería Agroambiental,
Ingeniería Agroecológica, Ingeniería Agroforestal, Ingeniería Forestal, Ingeniería Agronómica,
Ingeniería Agrícola, Ingeniería Agroindustrial, Ingeniería Ambiental, Ingeniería Ambiental y de
Saneamiento, Ingeniería Sanitaria, Ingeniería de Recursos Naturales y Medio Ambiente,
Ingeniería de Desarrollo Ambiental, Ingeniería de Producción Agrícola, Ingeniería de Producción
Agroindustrial, Ingeniería de Minas, Ingeniería de Minas y Petróleos, Ingeniería de Petróleos,
Ingeniería Eléctrica, Ingeniería Electrónica, Ingeniería de Minas y Metalúrgica, Ingeniería de
Recursos Hídricos, Ingeniería Energética, Ingeniería de Recursos Hídricos y Gestión Ambiental,
Ingeniería Geológica, Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería Financiera, Ingeniería Financiera y de
Negocios, Ingeniería Geográfica, Ingeniería Pesquera, Ingeniería Sanitaria y Ambiental,
Ingeniería Química, Contaduría Pública; Historia, Matemáticas, Bibliotecología y Archivística,
Ciencias de la Información y la Documentación, Arquitectura, y las demás disciplinas afines con
la naturaleza del cargo.      

CARGO: Director Oficina.  

DEPENDENCIA: Oficina de Comunicaciones y Públicaciones.      

Dirección y Producción de Radio y Televisión, Periodismo, Comunicaciones, Comunicación
     Social, Mercadeo y Publicidad y las demás disciplinas afines con la naturaleza del cargo.     

CARGO: Director Oficina   

DEPENDENCIA: Oficina de Control Interno.



Título Profesional en: Finanzas, Finanzas Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y
Negocios Internacionales, Finanzas y Relaciones Internacionales, Administración Empresarial y
Pública, Administración del Desarrollo Social, Administración de Negocios, Administración
Financiera, Gestión Empresarial, Derecho y Ciencias Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y
Sociales, Ciencias Políticas, Planeación y Desarrollo Social, Psicología, Psicología Empresarial,
Psicología Organizacional, Psicología Social, Planeación para el Desarrollo Social, Ingeniería
Industrial, Ingeniería de Procesos, Ingeniería de Calidad y Productividad, Ingeniería
Administrativa, Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería Financiera, Ingeniería Financiera y de
Negocios, Estadística y las demás disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Vicecontralor

DEPENDENCIA: Despacho del Vicecontralor.     

Título Profesional en: Economía Agrícola, Economía y Comercio Exterior, Finanzas Gobierno y
Relaciones Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales, Administración Empresarial y
Pública, Administración del Desarrollo Social, Administración de Negocios, Administración de
Negocios Internacionales, Administración Financiera, Administración Comercial,
Administración en Sistemas de Información, Administración Informática, Administración
Agroindustrial, Administración Ambiental y de los Recursos Naturales, Administración de
Recursos Costeros y Marinos, Administración del Desarrollo Regional, Administración
Agropecuaria, Administración de Empresas Agropecuarias, Administración en Desarrollo
Agroindustrial, Administración de Mercadeo Agropecuario, Administración del Medio
Ambiente, Gestión Empresarial, Derecho y Ciencias Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y
Sociales, Ciencias Sociales, Humanidades, Sociología del Desarrollo, Trabajo Social, Planeación
y Desarrollo Social, Psicología, Psicología Empresarial, Psicología Organizacional, Psicología
Social Comunitaria, Psicología Social, Promotoría del Desarrollo Comunitario, Planeación para
el Desarrollo Social, Publicidad, Comunicación Comunitaria, Comunicación Social,
Comunicación Social Formación Básica en Periodismo, Periodismo, Calidad y Productividad,
Biología, Geología, Agronomía y Zootecnia, Agronomía, Agrología, Ingeniería de Procesos,
Ingeniería de la Productividad y Calidad, Ingeniería Industrial, Ingeniería Administrativa,
Ingeniería de Sistemas, Ingeniería en Software, Ingeniería en Telecomunicaciones, Ingeniería de
Sistemas de Información y Telemática, Ingeniería de Sistemas y Computación, Ingeniería de
Sistemas e Informática, Ingeniería Agroambiental, Ingeniería Agroecológica, Ingeniería
Agroforestal, Ingeniería Forestal, Ingeniería Agronómica, Ingeniería Agrícola, Ingeniería
Agroindustrial, Ingeniería Ambiental, Ingeniería Ambiental y de Saneamiento, Ingeniería
Sanitaria, Ingeniería de Recursos Naturales y Medio Ambiente, Ingeniería de Desarrollo
Ambiental, Ingeniería de Producción Agrícola, Ingeniería de Producción Agroindustrial,
Ingeniería de Minas, Ingeniería de Minas y Petróleos, Ingeniería de Petróleos, Ingeniería
Eléctrica, Ingeniería Electrónica, Ingeniería de Minas y Metalúrgica, Ingeniería de Recursos
Hídricos, Ingeniería de Recursos Hídricos y Gestión Ambiental, Ingeniería Geológica, Ingeniería
del Desarrollo, Ingeniería Financiera, Ingeniería Financiera y de Negocios, Ingeniería Geográfica,
Ingeniería Pesquera, Ingeniería Sanitaria y Ambiental, Ingeniería Energética, Ingeniería Química,
Historia, Arquitectura, y las demás disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Asesor de Despacho Grado 02.

DEPENDENCIA: Despacho del Vicecontralor



Título Profesional en: Ciencias Sociales, Economía Agrícola, Economía y Comercio Exterior,
Finanzas, Finanzas Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales,
Finanzas y Relaciones Internacionales, Administración Empresarial y Pública, Administración
del Desarrollo Social, Administración de Negocios, Administración de Negocios Internacionales,
Administración Bancaria y Financiera, Administración Financiera, Administración Regional
Urbana, Administración Comerc ial, Administración en Sistemas de Información,
Administración Informática, Administración Agroindustrial, Administración Ambiental y de los
Recursos Naturales, Administración de Recursos Costeros y Marinos, Administración del
Desarrollo Regional, Administración Agropecuaria, Administración de Empresas Agropecuarias,
Administración en Desarrollo Agroindustrial, Administración de Mercadeo Agropecuario,
Administración del Medio Ambiente, Gestión Empresarial, Derecho y Ciencias Políticas,
Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Ciencias Políticas, Antropología, Ciencias Sociales,
Humanidades, Sociología del Desarrollo, Planeación y Desarrollo Social, Psicología, Psicología
Empresarial, Psicología Organizacional, Psicología Social Comunitaria, Psicología Social,
Promotoría del Desarrollo Comunitario, Publicidad, Comunicación Comunitaria,
Comunicaciones, Comunicación Social Formación Básica en Periodismo, Calidad y
Productividad, Estadística, Ciencias de la Salud, Filosofía, Biología, Geología, Agronomía y
Zootecnia, Agronomía, Agrología, Ingeniería Civil, Ingeniería de Procesos, Ingeniería de la
Productividad y Calidad, Ingeniería Administrativa, Ingeniería en Software, Ingeniería en
Telecomunicaciones, Ingeniería de Sistemas de Información y Telemática, Ingeniería de
Sistemas y Computación, Ingeniería de Sistemas e Informática, Ingeniería Agroambiental,
Ingeniería Agroecológica, Ingeniería Agroforestal, Ingeniería Forestal, Ingeniería Agronómica,
Ingeniería Agrícola, Ingeniería Agroindustrial, Ingeniería Ambiental, Ingeniería Ambiental y de
Saneamiento, Ingeniería Sanitaria, Ingeniería de Recursos Naturales y Medio Ambiente,
Ingeniería de Desarrollo Ambiental, Ingeniería de Producción Agrícola, Ingeniería de Producción
Agroindustrial, Ingeniería de Minas, Ingeniería de Minas y Petróleos, Ingeniería de Petróleos,
Ingeniería Eléctrica, Ingeniería Electrónica, Ingeniería de Minas y Metalúrgica, Ingeniería de
Recursos Hídricos, Ingeniería Energética, Ingeniería de Recursos Hídricos y Gestión Ambiental,
Ingeniería Geológica, Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería Financiera, Ingeniería Financiera y de
Negocios, Ingeniería Geográfica, Ingeniería Pesquera, Ingeniería Sanitaria y Ambiental,
Ingeniería Química, Contaduría Pública; Historia, Matemáticas, Bibliotecología y Archivística,
Ciencias de la Información y la Documentación, Arquitectura, y las demás disciplinas afines con
la naturaleza del cargo.

CARGO: Director de Oficina

DEPENDENCIA: Oficina de Planeación.

Título Profesional en: Economía y Comercio Exterior, Finanzas, Finanzas Gobierno y Relaciones
Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales, Finanzas y Relaciones Internacionales,
Administración Empresarial y Pública, Administración del Desarrollo Social, Administración de
Negocios, Administración de Negocios Internacionales, Administración Bancaria y Financiera,
Administración Financiera, Administración Regional Urbana, Administración Comercial,
Administración en Sistemas de Información, Administración Informática, Gestión Empresarial,
Derecho y Ciencias Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Ciencias Políticas,
Ciencias Sociales, Sociología, Sociología del Desarrollo, Trabajo Social, Planeación y Desarrollo
Social, Psicología Empresarial, Psicología Organizacional, Psicología Social Comunitaria,
Psicología Social, Promotoría del Desarrollo Comunitario, Planeación para el Desarrollo Social,
Comunicación Comunitaria, Calidad y Productividad, Estadística, Ingeniería Industrial,



Ingeniería Civil, Ingeniería de Procesos, Ingeniería de la Productividad y Calidad, Ingeniería
Administrativa, Ingeniería de Sistemas, Ingeniería en Software, Ingeniería en Telecomunicaci
ones, Ingeniería de Sistemas de Información y Telemática, Ingeniería de Sistemas y
Computación, Ingeniería de Sistemas e Informática, Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería
Financiera, Ingeniería Financiera y de Negocios, y las demás disciplinas afines con la naturaleza
del cargo.

CARGO: Director de Oficina

DEPENDENCIA: Oficina de Sistemas e informática.

Título Profesional en: Administración en Sistemas de Información, Administración Informática,
Ingeniería Industrial, Ingeniería de Procesos, Ingeniería de la Productividad y Calidad, Ingeniería
Administrativa, Ingeniería en Software, Ingeniería en Telecomunicaciones, Ingeniería de
Sistemas de Información y Telemática, Ingeniería Eléctrica, Ingeniería Electrónica, Ingeniería
Energética, Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería Financiera, Ingeniería Financiera y de Negocios,
y las demás disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Director de Oficina

DEPENDENCIA: Oficina de Capacitación, Producción de Tecnología y Cooperación Técnica
Internacional.

Título Profesional en: Economía y Comercio Exterior, Finanzas, Finanzas Gobierno y Relaciones
Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales, Finanzas y Relaciones Internacionales,
Administración Empresarial y Pública, Administración del Desarrollo Social, Administración de
Negocios, Administración de Negocios Internacionales, Administración Bancaria y Financiera,
Administración Financiera, Administración Regional Urbana, Administración Comercial,
Administración en Sistemas de Información, Administración Informática, Gestión Empresarial,
Derecho y Ciencias Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Ciencias Políticas,
Ciencias Sociales, Sociología, Sociología del Desarrollo, Trabajo Social, Planeación y Desarrollo
Social, Psicología, Psicología Empresarial, Psicología Organizacional, Psicología Social
Comunitaria, Psicología Social, Promotoría del Desarrollo Comunitario, Planeación para el
Desarrollo Social, Calidad y Productividad, Ingeniería de Procesos, Ingeniería de la
Productividad y Calidad, Ingeniería Administrativa, Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería
Financiera, Ingeniería Financiera y de Negocios, y las demás disciplinas afines con la naturaleza
del cargo.

CARGO: Contralor Delegado

DEPENDENCIA: Contraloría Delegada del Sector Agropecuario

Título Profesional en: Derecho, Finanzas, Finanzas Gobierno y Relaciones Internacionales,
Finanzas y Negocios Internacionales, Administración Empresarial y Pública, Administración del
Desarrollo Social, Administración de Negocios, Administración Financiera, Administración
Regional Urbana, Administración Agroindustrial, Administración Ambiental y de los Recursos
Naturales, Administración de Recursos Costeros y Marinos, Administración del Desarrollo
Regional, Administración de Empresas Agropecuarias, Administración en Desarrollo
Agroindustrial, Administración de Mercadeo Agropecuario, Administración del Medio Ambient
e Gestión Empresarial, Planeación para el Desarrollo Social, Agronomía y Zootecnia, Ingeniería
Agroambiental, Ingeniería Agroecológica, Ingeniería Agroforestal, Ingeniería Agroindustrial,



Ingeniería Ambiental, Ingeniería Ambiental y de Saneamiento, Ingeniería Sanitaria, Ingeniería de
Recursos Naturales y Medio Ambiente, Ingeniería de Desarrollo Ambiental, Ingeniería Pesquera,
Ingeniería de Producción Agrícola, Ingeniería de Producción Agroindustrial, Ingeniería Sanitaria
y Ambiental, Ingeniería Administrativa, Ingeniería del Desarrollo y las demás disciplinas afines
con la naturaleza del cargo.

CARGO: Director

DEPENDENCIA: Dirección de Vigilancia Fiscal Sector Agropecuario

Título Profesional en: Finanzas, Finanzas Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y
Negocios Internacionales, Finanzas y Relaciones Internacionales, Administración Empresarial y
Pública, Administración del Desarrollo Social, Administración de Negocios, Administración
Financiera, Administración Regional Urbana, Administración del Desarrollo Social,
Administración Agroindustrial, Administración Ambiental y de los Recursos Naturales,
Administración de Recursos Costeros y Marinos, Administración del Desarrollo Regional,
Administración de Empresas Agropecuarias, Administración en Desarrollo Agroindustrial,
Administración de Mercadeo Agropecuario, Administración del Medio Ambiente, Gestión
Empresarial, Planeación para el Desarrollo Social, Agronomía y Zootecnia, Ingeniería
Agroambiental, Ingeniería Agroecológica, Ingeniería Agroforestal, Ingeniería Agroindustrial,
Ingeniería Ambiental, Ingeniería Ambiental y de Saneamiento, Ingeniería Sanitaria, Ingeniería de
Recursos Naturales y Medio Ambiente, Ingeniería de Desarrollo Ambiental, Ingeniería de
Producción Agrícola, Ingeniería de Producción Agroindustrial, Ingeniería Sanitaria y Ambiental,
Derecho, Derecho y Ciencias Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Ingeniería
Administrativa, Ingeniería Industrial, Ingeniería Pesquera, Ingeniería del Desarrollo, Ciencias
Políticas y las demás disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Director

DEPENDENCIA: Dirección de Estudios Sectoriales Sector Agropecuario

Título Profesional en: Finanzas, Finanzas Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y
Negocios Internacionales, Finanzas y Relaciones Internacionales, Administración Empresarial y
Pública, Administración del Desarrollo Social, Administración de Negocios, Administración
Financiera, Administración Regional Urbana, Administración del Desarrollo Social,
Administración Agroindustrial, Administración Ambiental y de los Recursos Naturales,
Administración de Recursos Costeros y Marinos, Administración del Desarrollo Regional,
Administración de Empresas Agropecuarias, Administración en Desarrollo Agroindustrial,
Administración de Mercadeo Agropecuario, Administración del Medio Ambiente, Gestión
Empresarial, Planeación para el Desarrollo Social, Agronomía y Zootecnia, Ingeniería
Agroambiental, Ingeniería Agroecológica, Ingeniería Agroforestal, Ingeniería Agroindustrial,
Ingeniería Ambiental, Ingeniería Ambiental y de Saneamiento, Ingeniería Sanitaria, Ingeniería de
Recursos Naturales y Medio Ambiente, Ingeniería de Desarrollo Ambiental, Ingeniería de
Producción Agrícola, Ingeniería de Producción Agroindustrial, Ingeniería Sanitaria y Ambiental,
Psicología Social, Promotoría del Desarrol lo Comunitario, Planeación para el Desarrollo Social,
Derecho, Derecho y Ciencias Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Ingeniería
Administrativa, Ingeniería Industrial, Ingeniería Pesquera, Ingeniería del Desarrollo, Ciencias
Políticas, Psicología del Desarrollo, Psicología Empresarial, Psicología Organizacional,
Estadística y las demás disciplinas afines con la naturaleza del cargo.



CARGO: Contralor Delegado

DEPENDENCIA: Contraloría Delegada del Sector Minas y Energía

Título Profesional en: Administración Empresarial y Pública, Administración del Desarrollo
Social, Administración de Negocios, Administración Financiera, Administración Regional
Urbana, Administración Ambiental y de los Recursos Naturales, Administración de Recursos
Costeros y Marinos, Administración del Desarrollo Regional, Administración del Medio
Ambiente, Gestión Empresarial, Promotoría del Desarrollo Comunitario, Planeación para el
Desarrollo Social, Estadística, Ingeniería Ambiental, Ingeniería Ambiental y de Saneamiento,
Ingeniería Sanitaria, Ingeniería de Recursos Naturales y Medio Ambiente, Ingeniería de
Desarrollo Ambiental, Ingeniería de Minas, Ingeniería de Minas y Metalúrgica, Ingeniería de
Recursos Hídricos, Ingeniería Energética, Ingeniería de Recursos Hídricos y Gestión Ambiental,
Ingeniería Geológica, Ingeniería Administrativa, Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería Financiera,
Ingeniería Financiera y de Negocios, Ingeniería Geográfica, Ingeniería Sanitaria y Ambiental,
Ingeniería Química, Derecho, Derecho y Ciencias Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y
Sociales y las demás disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Director

DEPENDENCIA: Dirección de Vigilancia Fiscal Sector Minas y Energía

Título Profesional en: Administración Empresarial y Pública, Administración del Desarrollo
Social, Administración de Negocios, Administración Financiera, Administración Regional
Urbana, Administración Ambiental y de los Recursos Naturales, Administración de Recursos
Costeros y Marinos, Administración del Desarrollo Regional, Administración del Medio
Ambiente, Gestión Empresarial, Promotoría del Desarrollo Comunitario, Planeación para el
Desarrollo Social, Estadística, Ingeniería Ambiental, Ingeniería Ambiental y de Saneamiento,
Ingeniería Sanitaria, Ingeniería de Recursos Naturales y Medio Ambiente, Ingeniería de
Desarrollo Ambiental, Ingeniería de Minas, Ingeniería de Minas y Metalúrgica, Ingeniería de
Recursos Hídricos, Ingeniería Energética, Ingeniería de Recursos Hídricos y Gestión Ambiental,
Ingeniería Geológica, Ingeniería Administrativa, Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería Financiera,
Ingeniería Financiera y de Negocios, Ingeniería Geográfica, Ingeniería Sanitaria y Ambiental,
Ingeniería Química, Derecho, Derecho y Ciencias Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y
Sociales, Ciencias Políticas y las demás disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Director

DEPENDENCIA: Dirección de Estudios Sectoriales Sector Minas y Energía

Título Profesional en: Administración Empresarial y Pública, Administración del Desarrollo
Social, Administración de Negocios, Administración Financiera, Administración Regional
Urbana, Administración Ambiental y de los Recursos Naturales, Administración de Recursos
Costeros y Marinos, Administración del Desarrollo Regional, Administración del Medio
Ambiente, Gestión Empresarial, Promotoría del Desarrollo Comunitario, Planeación para el
Desarrollo Social, Estadística, Ingeniería Ambiental, Ingeniería Ambiental y de Saneamiento,
Ingeniería Sanitaria, Ingeniería de Recursos Naturales y Medio Ambiente, Ingeniería de
Desarrollo Ambiental, Ingeniería de Minas, Ingeniería de Minas y Metalúrgica, Ingeniería de
Recursos Hídricos, Ingeniería Energética, Ingeniería de Recursos Hídricos y Gestión Ambiental,
Ingeniería Geológica, Ingeniería Administrativa, Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería Financiera,
Ingeniería Financiera y de Negocios, Ingeniería Geográfica, Ingeniería Sanitaria y Ambiental,



Ingeniería Química, Derecho, Derecho y Ciencias Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y
Sociales, Ciencias Políticas y las demás disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Contralor Delegado

DEPENDENCIA: Contraloría Delegada del Sector Social

Título Profesional en: Finanzas, Finanzas Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y
Negocios Internacionales, Administración Empresarial y Pública, Administración del Desarrollo
Social, Administración de Negocios, Administración Bancaria y Financiera, Administración
Financiera, Administración Regional Urbana, Administración Comercial, Administración del
Desarrollo Regional, Gestión Empresarial, Derecho y Ciencias Políticas, Derecho y Ciencias
Políticas y Sociales, Ciencias Sociales, Sociología del Desarrollo, Trabajo Social, Planeación y
Desarrollo Social, Psicología Social Comunitaria, Psicología Social, Promotoría del Desarrollo
Comunitario, Planeación para el Desarrollo Social, Calidad y Productividad, Estadística,
Ingeniería de Procesos, Ingeniería de la Productividad y Calidad, Ingeniería Administrativa,
Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería Financiera, Ingeniería Financiera y de Negocios, Psicología,
Psicología Empresarial, Psicología Organizacional y las demás disciplinas afines con la
naturaleza del cargo.

CARGO: Director

DEPENDENCIA: Dirección de Vigilancia Fiscal Sector Social

Título Profesional en: Finanzas, Finanzas Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y
Negocios Internacionales, Finanzas y Relaciones Internacionales, Administración Empresarial y
Pública, Administración del Desarrollo Social, Administración de Negocios, Administración
Bancaria y Financiera, Administración Financiera, Administración Regional Urbana,
Administración Comercial, Administración del Desarrollo Regional, Gestión Empresarial,
Derecho y Ciencias Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Ciencias Políticas,
Ciencias Sociales, Sociología, Sociología del Desarrollo, Trabajo Social, Planeación y Desarrollo
Social, Psicología Social Comunitaria, Psicología Social, Promotoría del Desarrollo
Comunitario, Calidad y Productividad, Estadística, Ingeniería de Procesos, Ingeniería de la
Productividad y Calidad, Ingeniería Administrativa, Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería
Financiera, Ingeniería Financiera y de Negocios, Ciencias de la Salud, Psicología, Psicología
Empresarial, Psicología Organizacional y las demás disciplinas afines con la naturaleza del
cargo.

CARGO: Director

DEPENDENCIA: Dirección de Estudios Sectoriales Sector Social

Título Profesional en: Finanzas, Finanzas Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y
Negocios Internacionales, Finanzas y Relaciones Internacionales, Administración Empresarial y
Pública, Administración del Desarrollo Social, Administración de Negocios, Administración
Bancaria y Financiera, Administración Financiera, Administración Regional Urbana,
Administración Comercial, Administración del Desarrollo Regional, Gestión Empresarial,
Derecho y Ciencias Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Ciencias Políticas,
Ciencias Sociales, Sociología del Desarrollo, Trabajo Social, Planeación y Desarrollo Social,
Psicología Social, Promotoría del Desarrollo Comunitario, Calidad y Productividad, Estadística,
Ingeniería de Procesos, Ingeniería de la Productividad y Calidad, Ingeniería Administrativa,



Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería Financiera, Ingeniería Financiera y de Negocios, Ciencias de
la Salud, Psicología, Psicología Empresarial, Psicología Organizacional y las demás disciplinas
afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Contralor Delegado

DEPENDENCIA: Contraloría Delegada del Sector de Infraestructura Física y
Telecomunicaciones, Comercio Exterior y Desarrollo Regional

Título Profesional en: Economía y Comercio Exterior, Finanzas, Finanzas Gobierno y Relaciones
Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales, Administración Empresarial y Pública,
Administración del Desarrollo Social, Administración de Negocios, Administración de Negocios
Internacionales, Administración Bancaria y Financiera, Administración Financiera,
Administración Comercial, Gestión Empresarial, Derecho y Ciencias Políticas, Derecho y
Ciencias Políticas y Sociales, Sociología del Desarrollo, Planeación y Desarrollo Social,
Promotoría del Desarrollo Comunitario, Estadística, Ingeniería en Telecomunicaciones,
Ingeniería de Sistemas de Información y Telemática, Ingeniería de Sistemas y Computación,
Ingeniería de Sistemas e Informática, Ingeniería Administrativa, Ingeniería del Desarrollo,
Ingeniería Financiera, Ingeniería Financiera y de Negocios, Administración de Sistemas de
Información, Administración Informática, Administración del Desarrollo Regional, Ingeniería
Eléctrica y las demás disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Director

DEPENDENCIA: Dirección de Vigilancia Fiscal Sector Infraestructura Física y
Telecomunicaciones, Comercio Exterior y Desarrollo Regional

Título Profesional en: Economía y Comercio Exterior, Finanzas, Finanzas Gobierno y Relaciones
Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales, Finanzas y Relaciones Internacionales,
Ciencias Políticas, Administración Empresarial y Pública, Administración del Desarrollo Social,
Administración de Negocios, Administración de Negocios Internacionales, Administración
Bancaria y Financiera, Administración Financiera, Administración Comercial, Gestión
Empresarial, Derecho y Ciencias Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Sociología
del Desarrollo, Planeación y Desarrollo Social, Promotoría del Desarrollo Comunitario,
Estadística, Ingenierí a en Telecomunicaciones, Ingeniería de Sistemas de Información y
Telemática, Ingeniería de Sistemas y Computación, Ingeniería de Sistemas e Informática,
Ingeniería Administrativa, Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería Financiera, Ingeniería Financiera
y de Negocios, Administración de Sistemas de Información, Administración Informática,
Administración del Desarrollo Regional, Ingeniería Eléctrica y las demás disciplinas afines con
la naturaleza del cargo.

CARGO: Director

DEPENDENCIA: Dirección de Estudios Sectoriales Sector Infraestructura Física y
Telecomunicaciones, Comercio Exterior y Desarrollo Regional

Título Profesional en: Economía y Comercio Exterior, Finanzas, Finanzas Gobierno y Relaciones
Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales, Finanzas y Relaciones Internacionales,
Ciencias Políticas, Administración Empresarial y Pública, Administración del Desarrollo Social,
Administración de Negocios, Administración de Negocios Internacionales, Administración
Bancaria y Financiera, Administración Financiera, Administración Comercial, Gestión



Empresarial, Derecho y Ciencias Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Sociología
del Desarrollo, Planeación y Desarrollo Social, Psicología Social Comunitaria, Promotoría del
Desarrollo Comunitario, Estadística, Ingeniería en Telecomunicaciones, Ingeniería de Sistemas
de Información y Telemática, Ingeniería de Sistemas y Computación, Ingeniería de Sistemas e
Informática, Ingeniería Administrativa, Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería Financiera,
Ingeniería Financiera y de Negocios, Administración de Sistemas de Información,
Administración Informática, Administración del Desarrollo Regional, Ingeniería Eléctrica y las
demás disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Contralor Delegado

DEPENDENCIA: Contraloría Delegada Sector Gestión Pública e Instituciones Financieras

Título Profesional en: Economía y Comercio Exterior, Finanzas Gobierno y Relaciones
Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales, Administración Empresarial y Pública,
Administración del Desarrollo Social, Administración de Negocios, Administración de Negocios
Internacionales, Administración Financiera, Administración Regional Urbana, Gestión
Empresarial, Derecho y Ciencias Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Ciencias
Políticas, Planeación y Desarrollo Social, Ingeniería Administrativa, Ingeniería del Desarrollo,
Ingeniería Financiera, Ingeniería Financiera y de Negocios, Administración Comercial,
Estadísticas, Ingeniería Industrial y las demás disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Director

DEPENDENCIA: Dirección de Vigilancia Fiscal Sector Gestión Pública e Instituciones
Financieras

Título Profesional en: Economía y Comercio Exterior, Finanzas Gobierno y Relaciones
Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales, Finanzas y Relaciones Internacionales,
Ciencias Políticas, Administración Empresarial y Pública, Administración del Desarrollo Social,
Ad ministración de Negocios, Administración de Negocios Internacionales, Administración
Financiera, Administración Regional Urbana, Gestión Empresarial, Derecho y Ciencias Políticas,
Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Ciencias Políticas, Planeación y Desarrollo Social,
Ingeniería Administrativa, Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería Financiera, Ingeniería Financiera
y de Negocios, Administración Comercial, Estadísticas, Ingeniería Industrial y las demás
disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Director

DEPENDENCIA: Dirección de Estudios Sectoriales Sector Gestión Pública e Instituciones
Financieras

Título Profesional en: Economía y Comercio Exterior, Finanzas Gobierno y Relaciones
Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales, Finanzas y Relaciones Internacionales,
Ciencias Políticas, Administración Empresarial y Pública, Administración del Desarrollo Social,
Administración de Negocios, Administración de Negocios Internacionales, Administración
Financiera, Administración Regional Urbana, Gestión Empresarial, Derecho y Ciencias Políticas,
Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Ciencias Políticas, Planeación y Desarrollo Social,
Ingeniería Administrativa, Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería Financiera, Ingeniería Financiera
y de Negocios, Administración Comercial, Estadísticas, Ingeniería Industrial y las demás
disciplinas afines con la naturaleza del cargo.



CARGO: Contralor Delegado

DEPENDENCIA: Contraloría Delegada Sector Defensa, Justicia y Seguridad

Título Profesional en: Economía y Comercio Exterior, Finanzas Gobierno y Relaciones
Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales, Administración Empresarial y Pública,
Administración del Desarrollo Social, Administración de Negocios, Administración de Negocios
Internacionales, Administración Financiera, Gestión Empresarial, Derecho y Ciencias Políticas,
Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Planeación para el Desarrollo Social, Estadística,
Ingeniería Industrial, Ingeniería Administrativa, Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería Financiera,
Ingeniería Financiera y de Negocios, Ciencias Sociales y las demás disciplinas afines con la
naturaleza del cargo.

CARGO: Director

DEPENDENCIA: Dirección de Vigilancia Fiscal Sector Defensa, Justicia y Seguridad

Título Profesional en: Economía y Comercio Exterior, Finanzas Gobierno y Relaciones
Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales, Finanzas y Relaciones Internacionales,
Ciencias Políticas, Administración Empresarial y Pública, Administración del Desarrollo Social,
Administración de Negocios, Administración de Negocios Internacionales, Administración
Financiera, Gestión Empresarial, Derecho y Ciencias Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y
Sociales, Planeación para el Desarrollo Social, Estadística, Ingeniería Industrial, Ingeniería
Administrativa, Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería Financiera, Ingeniería Financiera y de
Negocios, Cienc ias Sociales y las demás disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Director

DEPENDENCIA: Dirección de Estudios Sectoriales Sector Defensa, Justicia y Seguridad

Título Profesional en: Economía y Comercio Exterior, Finanzas, Finanzas Gobierno y Relaciones
Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales, Finanzas y Relaciones Internacionales,
Ciencias Políticas, Administración Empresarial y Pública, Administración del Desarrollo Social,
Administración de Negocios, Administración de Negocios Internacionales, Administración
Financiera, Administración del Desarrollo Social, Gestión Empresarial, Derecho y Ciencias
Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Planeación para el Desarrollo Social,
Estadística, Ingeniería Industrial, Ingeniería Administrativa, Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería
Financiera, Ingeniería Financiera y de Negocios, Sociología del Desarrollo, Psicología
Organizacional, Psicología Social Comunitaria, Planeación para el Desarrollo Social y las demás
disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Contralor Delegado

DEPENDENCIA: Contraloría Delegada Sector Medio Ambiente

Título Profesional en: Economía Agrícola, Finanzas, Finanzas Gobierno y Relaciones
Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales, Administración Empresarial y Pública,
Administración de Negocios, Administración Financiera, Administración Regional Urbana,
Administración del Desarrollo Social, Administración Agroindustrial, Administración Ambiental
y de los Recursos Naturales, Administración de Recursos Costeros y Marinos, Administración
del Desarrollo Regional, Administración Agropecuaria, Administración de Empresas



Agropecuarias, Administración en Desarrollo Agroindustrial, Administración de Mercadeo
Agropecuario, Gestión Empresarial, Derecho y Ciencias Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y
Sociales, Planeación y Desarrollo Social, Geología, Agronomía y Zootecnia, Agronomía,
Agrología, Ingeniería Agroecológica, Ingeniería Civil, Ingeniería Agroforestal, Ingeniería
Agronómica, Ingeniería Agroindustrial, Ingeniería Sanitaria, Ingeniería de Producción Agrícola,
Ingeniería de Producción Agroindustrial, Ingeniería de Minas, Ingeniería de Minas y Petróleos,
Ingeniería de Petróleos, Ingeniería Electrónica, Ingeniería de Minas y Metalúrgica, Ingeniería de
Recursos Hídricos, Ingeniería Energética, Ingeniería Geológica, Ingeniería Administrativa,
Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería Financiera, Ingeniería Financiera y de Negocios, Ingeniería
Química y las demás disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Director

DEPENDENCIA: Dirección de Vigilancia Fiscal Sector Medio Ambiente

Título Profesional en: Economía Agrícola, Finanzas, Finanzas Gobierno y Relaciones
Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales, Finanzas y Relaciones Internacionales,
Ciencias Políticas, Administración Empresarial y Pública, Administración de Negocios,
Administración Financiera, Administración Regional Urbana, Administ ración del Desarrollo
Social, Administración Agroindustrial, Administración Ambiental y de los Recursos Naturales,
Administración de Recursos Costeros y Marinos, Administración del Desarrollo Regional,
Administración Agropecuaria, Administración de Empresas Agropecuarias, Administración en
Desarrollo Agroindustrial, Administración de Mercadeo Agropecuario, Gestión Empresarial,
Derecho y Ciencias Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Planeación y Desarrollo
Social, Geología, Agronomía y Zootecnia, Agronomía, Agrología, Ingeniería Agroecológica,
Ingeniería civil, Ingeniería Agroforestal, Ingeniería Agronómica, Ingeniería Agroindustrial,
Ingeniería Sanitaria, Ingeniería de Producción Agrícola, Ingeniería de Producción Agroindustrial,
Ingeniería de Minas, Ingeniería de Minas y Petróleos, Ingeniería de Petróleos, Ingeniería
Eléctrica, Ingeniería Electrónica, Ingeniería de Minas y Metalúrgica, Ingeniería de Recursos
Hídricos, Ingeniería Energética, Ingeniería Geológica, Ingeniería Administrativa, Ingeniería del
Desarrollo, Ingeniería Financiera, Ingeniería Financiera y de Negocios, Ingeniería Química y las
demás disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Director

DEPENDENCIA: Dirección de Estudios Sectoriales Sector Medio Ambiente

Título Profesional en: Economía Agrícola, Finanzas, Finanzas Gobierno y Relaciones
Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales, Finanzas y Relaciones Internacionales,
Ciencias Políticas, Administración Empresarial y Pública, Administración de Negocios,
Administración Financiera, Administración Regional Urbana, Administración del Desarrollo
Social, Administración Agroindustrial, Administración Ambiental y de los Recursos Naturales,
Administración de Recursos Costeros y Marinos, Administración del Desarrollo Regional,
Administración de Empresas Agropecuarias, Administración en Desarrollo Agroindustrial,
Administración de Mercadeo Agropecuario, Gestión Empresarial, Derecho y Ciencias Políticas,
Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Planeación y Desarrollo Social, Geología, Agronomía y
Zootecnia, Agronomía, Agrología, Ingeniería Administrativa, Ingeniería Agroecológica,
Ingeniería civil, Ingeniería Agroforestal, Ingeniería Agronómica, Ingeniería Agroindustrial,
Ingeniería de Producción Agrícola, Ingeniería de Producción Agroindustrial, Ingeniería de
Minas, Ingeniería de Minas y Petróleos, Ingeniería de Petróleos, Ingeniería Eléctrica, Ingeniería



Electrónica, Ingeniería de Minas y Metalúrgica, Ingeniería de Recursos Hídricos, Ingeniería
Energética, Ingeniería Geológica, Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería Financiera, Ingeniería
Sanitaria y Ambiental, Ingeniería Química, Contaduría Pública y de Negocios, y las demás
disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Contralor Delegado

DEPENDENCIA: Contraloría Delegada para Economía y Finanzas Públicas

Título Profesional en: Economía Agrícola, Economía y Comercio Exterior, Finanzas, Finanzas
Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales, Administración
Empresarial y Pública, Administración del Desarrollo Social, Administración de Negocios,
Administración de Negocios Internacionales, Administración Bancaria y Financiera,
Administración Financiera, Gestión Empresarial, Planeación para el Desarrollo Social, Ingeniería
Financiera, Ingeniería Financiera y de Negocios, Administración Comercial, Comercio Exterior,
Ingeniería de Procesos, Ingeniería Industrial, Ingeniería Administrativa y las demás disciplinas
afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Director

DEPENDENCIA: Dirección de Estudios Macroeconómicos

Título Profesional en: Economía Agrícola, Economía y Comercio Exterior, Finanzas, Finanzas
Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales, Finanzas y
Relaciones Internacionales, Ciencias Políticas, Administración Empresarial y Pública,
Administración del Desarrollo Social, Administración de Negocios, Administración de Negocios
Internacionales, Administración Bancaria y Financiera, Administración Financiera, Gestión
Empresarial, Planeación para el Desarrollo Social, Ingeniería Financiera, Ingeniería Financiera y
de Negocios, Administración Comercial, Comercio Exterior, Ingeniería de Procesos, Ingeniería
Industrial, Ingeniería Administrativa y las demás disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Director

DEPENDENCIA: Dirección de Cuentas y Estadísticas Fiscales

Título Profesional en: Economía Agrícola, Economía y Comercio Exterior, Finanzas, Finanzas
Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales, Finanzas y
Relaciones Internacionales, Ciencias Políticas, Administración Empresarial y Pública,
Administración del Desarrollo Social, Administración de Negocios, Administración de Negocios
Internacionales, Administración Bancaria y Financiera, Administración Financiera, Gestión
Empresarial, Planeación para el Desarrollo Social, Ingeniería Financiera, Ingeniería Financiera y
de Negocios, Administración Comercial, Comercio Exterior, Ingeniería de Procesos, Ingeniería
Industrial, Ingeniería Administrativa y las demás disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Contralor Delegado

DEPENDENCIA: Contraloría Delegada Participación Ciudadana

Título Profesional en: Administración Empresas, Administración pública, Economía, Economía
y Comercio Exterior, Finanzas, Finanzas Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y
Negocios Internacionales, Administración Empresarial y Pública, Administración del Desarrollo
Social, Administración de Negocios, Administración de Negocios Internacionales,



Administración Bancaria y Financiera, Administración Financiera, Administración Regional
Urbana, Administración del Desarrollo Social, Gestión Empresarial, Derecho y Ciencias
Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Sociología del Desarrollo, Planeación y
Desarrollo Social, Psicología Social Comunitaria, Psicología Social, Promotoría del Desarrollo
Comunitario, Comunicación Comunitaria, Comunicaciones, Comunicación Social y Formación
Básica en Periodismo, Estadística, Ingeniería Administrativa, Ingeniería del Desarrollo,
Ingeniería Financiera, Ingeniería Financiera, y de Negocios, Ingeniería Industrial, Administración
de Sistemas de Información, Humanidades, Psicología, Psicología Empresarial, Psicología
Organizacional y las demás disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Director

DEPENDENCIA: D irección de Atención Ciudadana

Título Profesional en: Administración Empresas, Administración pública, Economía, Economía
y Comercio Exterior, Finanzas, Finanzas Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y
Negocios Internacionales, Administración Empresarial y Pública, Administración del Desarrollo
Social, Administración de Negocios, Administración de Negocios Internacionales,
Administración Bancaria y Financiera, Administración Financiera, Administración Regional
Urbana, Administración del Desarrollo Social, Gestión Empresarial, Derecho y Ciencias
Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Sociología del Desarrollo, Planeación y
Desarrollo Social, Psicología Social Comunitaria, Psicología Social, Promotoría del Desarrollo
Comunitario, Comunicación Comunitaria, Comunicaciones, Comunicación Social, Formación
Básica en Periodismo, Estadística, Ingeniería Administrativa, Ingeniería del Desarrollo,
Ingeniería Financiera, Ingeniería Financiera y de Negocios, Ingeniería Industrial, Administración
de Sistemas de Información, Humanidades, Psicología, Psicología Empresarial, Psicología
Organizacional y las demás disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Director

DEPENDENCIA: Dirección de Promoción y Desarrollo del Control Ciudadano

Título Profesional en: Administración Empresas, Administración Pública, Economía, Economía
y Comercio Exterior, Finanzas, Finanzas Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y
Negocios Internacionales, Administración Empresarial y Pública, Administración del Desarrollo
Social, Administración de Negocios, Administración de Negocios Internacionales,
Administración Bancaria y Financiera, Administración Financiera, Administración Regional
Urbana, Administración del Desarrollo Social, Gestión Empresarial, Derecho y Ciencias
Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Sociología del Desarrollo, Planeación y
Desarrollo Social, Psicología Social Comunitaria, Psicología Social, Promotoría del Desarrollo
Comunitario, Comunicación Comunitaria, Comunicaciones, Comunicación Social y Formación
Básica en Periodismo, Estadística, Ingeniería Administrativa, Ingeniería del Desarrollo,
Ingeniería Financiera, Ingeniería Financiera y de Negocios, Ingeniería Industrial, Administración
de Sistemas de Información, Humanidades, Psicología, Psicología Empresarial, Psicología
Organizacional y las demás disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Gerente

DEPENDENCIA: Gerencia de Gestión Administrativa y Financiera

Título Profesional en: Economía Agrícola, Economía y Comercio Exterior, Finanzas, Finanzas



Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales, Finanzas y
Relaciones Internacionales, Administración Empresarial y Pública, Administración de Negocios,
Administración de Negocios Internacionales, Administración Bancaria y Financiera,
Administración Financiera, Administración Comercial, Administración del Desarrollo Social,
Gestión Empresarial, Derecho y Ciencias Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y Sociales,
Ciencias Políticas, Ingeniería Administrativa, Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería Financiera,
Ingeniería Finan ciera y de Negocios y las demás disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Asesor de Despacho Grado 02.

DEPENDENCIA: Gerencia de Gestión Administrativa y Financiera

Título Profesional en: Economía Agrícola, Economía y Comercio Exterior, Finanzas, Finanzas
Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales, Finanzas y
Relaciones Internacionales, Administración Bancaria y Financiera, Administración Empresarial y
Pública, Administración del Desarrollo Social, Administración de Negocios, Administración de
Negocios Internacionales, Administración Financiera, Administración Comercial,
Administración en Sistemas de Información, Administración Informática, Gestión Empresarial,
Derecho y Ciencias Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Ciencias Políticas,
Sociología, Sociología del Desarrollo, Planeación y Desarrollo Social, Psicología Empresarial,
Psicología Organizacional, Psicología Social, Planeación para el Desarrollo Social, Calidad y
Productividad, Estadística, Ingeniería Civil, Ingeniería de Procesos, Ingeniería de la
Productividad y Calidad, Ingeniería Administrativa, Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería
Financiera, Ingeniería Financiera y de Negocios, Bibliotecología y Archivística, Ciencias de la
Información y la Documentación, y las demás disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Director

DEPENDENCIA: Dirección de Recursos Físicos

Título Profesional en: Economía Agrícola, Economía y Comercio Exterior, Finanzas, Finanzas
Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales, Finanzas y
Relaciones Internacionales, Administración Bancaria y Financiera, Administración Empresarial y
Pública, Administración del Desarrollo Social, Administración de Negocios, Administración de
Negocios Internacionales, Administración Financiera, Administración Comercial,
Administración en Sistemas de Información, Administración Informática, Gestión Empresarial,
Derecho y Ciencias Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Ciencias Políticas,
Sociología, Sociología del Desarrollo, Planeación y Desarrollo Social, Psicología Empresarial,
Psicología Organizacional, Psicología Social, Planeación para el Desarrollo Social, Calidad y
Productividad, Estadística, Ingeniería Civil, Ingeniería de Procesos, Ingeniería de la
Productividad y Calidad, Ingeniería Administrativa, Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería
Financiera, Ingeniería Financiera y las demás disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Director

DEPENDENCIA: Dirección Financiera

Título Profesional en: Economía Agrícola, Economía y Comercio Exterior, Finanzas, Finanzas
Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales, Finanzas y
Relaciones Internacionales, Administración Bancaria y Financiera, Administración Empresarial y
Pública, Administración del Desarrollo Social, Administración de Negocios, Administración de



Negoc ios Internacionales, Administración Financiera, Administración Comercial,
Administración en Sistemas de Información, Administración Informática, Gestión Empresarial,
Derecho y Ciencias Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Ciencias Políticas,
Sociología, Sociología del Desarrollo, Planeación y Desarrollo Social, Psicología Empresarial,
Psicología Organizacional, Psicología Social, Planeación para el Desarrollo Social, Calidad y
Productividad, Estadística, Ingeniería Civil, Ingeniería de Procesos, Ingeniería de la
Productividad y Calidad, Ingeniería Administrativa, Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería
Financiera, Ingeniería Financiera y las demás disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Director

DEPENDENCIA: Dirección de Imprenta, Archivo y Correspondencia

Título Profesional en: Economía Agrícola, Economía y Comercio Exterior, Finanzas, Finanzas
Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales, Finanzas y
Relaciones Internacionales, Administración Empresarial y Pública, Administración de Negocios,
Administración Bancaria y Financiera, Administración Financiera, Administración Comercial,
Administración del Desarrollo Social, Gestión Empresarial, Derecho y Ciencias Políticas,
Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Ciencias Políticas, Planeación para el Desarrollo Social,
Ingeniería de Procesos, Ingeniería de la Productividad y Calidad, Ingeniería Administrativa,
Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería Financiera, Ingeniería Financiera y de Negocios,
Bibliotecología y Archivística, Ciencias de la Información y la Documentación, Administración
de Sistemas de Información, Administración Informática, Ingeniería de Software, Ingeniería de
Sistemas y Computación, Ingeniería de Sistemas e Informática, Ingeniería de Sistemas y las
demás disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Gerente

DEPENDENCIA: Gerencia del Talento Humano

Título Profesional en: Economía, Finanzas Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y
Negocios Internacionales, Finanzas y Relaciones Internacionales, Administración Empresarial y
Pública, Administración de Negocios, Administración del Desarrollo Social, Gestión
Empresarial, Derecho y Ciencias Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Ciencias
Políticas, Sociología, Sociología del Desarrollo, Planeación y Desarrollo Social, Psicología
Empresarial, Psicología Organizacional, Psicología Social, Planeación para el Desarrollo Social,
Calidad y Productividad, Ingeniería de Procesos, Ingeniería de la Productividad y Calidad,
Ingeniería Administrativa, Ingeniería del Desarrollo, Humanidades y las demás disciplinas afines
con la naturaleza del cargo.

CARGO: Asesor de Despacho Grado 02.

DEPENDENCIA: Despacho Gerencia del Talento Humano

Título Profesional en: Economía, Finanzas Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y
Negocios Internacionales, Finanzas y Relaciones Internacionales, Administración Empresarial y
Pública, Administración del Desarrollo Social, Gestión Empresarial, Derecho y Ciencias
Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Ciencias Políticas, Sociología, Sociología del
Desarrollo, Trabajo Social, Planeación y Desarrollo Social, Psicología Empresarial, Psicología
Organizacional, Psicología Social Comunitaria, Psicología Social, Planeación para el Desarrollo
Social, Comunicación Comunitaria, Calidad y Productividad, Ingeniería de la Productividad y



Calidad, Ingeniería Administrativa, Ingeniería de Procesos, Ingeniería del Desarrollo y las demás
disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Director

DEPENDENCIA: Dirección de Gestión del Talento Humano

Título Profesional en: Economía, Finanzas Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y
Negocios Internacionales, Finanzas y Relaciones Internacionales, Administración Empresarial y
Pública, Administración del Desarrollo Social, Gestión Empresarial, Derecho y Ciencias
Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Ciencias Políticas, Sociología, Sociología del
Desarrollo, Planeación y Desarrollo Social, Psicología Empresarial, Psicología Organizacional,
Psicología Social, Planeación para el Desarrollo Social, Calidad y Productividad, Ingeniería
Civil, Ingeniería de Procesos, Ingeniería de la Productividad y Calidad, Ingeniería
Administrativa, Ingeniería del Desarrollo, Trabajo Social, Humanidades y las demás disciplinas
afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Director

DEPENDENCIA: Dirección Carrera Administrativa

Título Profesional en: Economía, Finanzas Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y
Negocios Internacionales, Finanzas y Relaciones Internacionales, Administración Empresarial y
Pública, Administración del Desarrollo Social, Administración de Negocios, Gestión
Empresarial, Derecho y Ciencias Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Ciencias
Políticas, Sociología, Sociología del Desarrollo, Planeación y Desarrollo Social, Psicología
Empresarial, Psicología Organizacional, Psicología Social, Planeación para el Desarrollo Social,
Calidad y Productividad, Ingeniería de Procesos, Ingeniería de la Productividad y Calidad,
Ingeniería Administrativa, Ingeniería del Desarrollo, Humanidades, trabajo Social y las demás
disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

CARGO: Gerente Departamental

DEPENDENCIA: Gerencia Departamental

Título Profesional en: Economía Agrícola, Economía y Comercio Exterior, Finanzas, Finanzas
Gobierno y Relaciones Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales, Finanzas y
Relaciones Internacionales, Administración Empresarial y Pública, Administración del
Desarrollo Social, Administración de Negocios, Administración de Negocios Internacionales,
Administración Bancaria y Financiera, Administración Financiera, Administración Regional
Urbana, Administración Comercial, Administración en Sistemas de Información, Administración
Informática, Administración del Desarrollo Social, Administración Agroindustrial,
Administración Ambiental y de los Recursos Naturales, Administración de Recursos Costeros y
Marinos, Administración del Desarrollo Regional, Administración Agropecuaria, Administración
de Empresas Agropecuarias, Administración en Desarrollo Agroindustrial, Administración de
Mercadeo Agropecuario, Administración del Medio Ambiente, Gestión Empresarial, Derecho,
Derec ho y Ciencias Políticas, Derecho y Ciencias Políticas y Sociales, Ciencias Políticas,
Antropología, Ciencias Sociales, Humanidades, Sociología, Sociología del Desarrollo, Trabajo
Social, Planeación y Desarrollo Social, Psicología, Psicología Empresarial, Psicología
Organizacional, Psicología Social Comunitaria, Psicología Social, Promotoría del Desarrollo
Comunitario, Planeación para el Desarrollo Social, Publicidad, Comunicación Comunitaria,



Comunicación Social, Comunicaciones, Comunicación Social y Formación Básica en
Periodismo, Periodismo, Calidad y Productividad, Estadística, Ciencias de la Salud, Filosofía,
Biología, Geología, Agronomía y Zootecnia, Agronomía, Agrología, Ingeniería Industrial,
Ingeniería Civil, Ingeniería de Procesos, Ingeniería de la Productividad y Calidad, Ingeniería de
Calidad y Productividad, Ingeniería Industrial, Ingeniería Administrativa, Ingeniería de Sistemas,
Ingeniería en Software, Ingeniería en Telecomunicaciones, Ingeniería de Sistemas de
Información y Telemática, Ingeniería de Sistemas y Computación, Ingeniería de Sistemas e
Informática, Ingeniería de Procesos, Ingeniería Agroambiental, Ingeniería Agroecológica,
Ingeniería Agroforestal, Ingeniería Química, Ingeniería Forestal, Ingeniería Agronómica,
Ingeniería Agrícola, Ingeniería Agroindustrial, Ingeniería Ambiental, Ingeniería Ambiental y de
Saneamiento, Ingeniería Sanitaria, Ingeniería de Recursos Naturales y Medio Ambiente,
Ingeniería de Desarrollo Ambiental, Ingeniería de Producción Agrícola, Ingeniería de Producción
Agroindustrial, Ingeniería de Minas, Ingeniería de Minas y Petróleos, Ingeniería de Petróleos,
Ingeniería Eléctrica, Ingeniería Electrónica, Ingeniería de Minas y Metalúrgica, Ingeniería de
Recursos Hídricos, Ingeniería Energética, Ingeniería de Recursos Hídricos y Gestión Ambiental,
Ingeniería Geológica, Ingeniería Administrativa, Ingeniería del Desarrollo, Ingeniería Financiera,
Ingeniería Financiera y de Negocios, Ingeniería Geográfica, Ingeniería Pesquera, Ingeniería
Sanitaria y Ambiental, Ingeniería Energética, Ingeniería Química, Contaduría Pública; Filosofía,
Historia, Matemáticas, Bibliotecología y Archivística, Ciencias de la Información y la
Documentación, Arquitectura, y las demás disciplinas afines con la naturaleza del cargo.

ARTÍCULO 2o. La presente resolución adiciona en lo pertinente la Resolución 5044 del 9 de
marzo de 2000 y la Resolución 5389 del 11 de septiembre de 2002.

ARTÍCULO 3o. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

Dada en Bogotá, D. C., a 9 de mayo de 2003.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

El Contralor General de la República,

ANTONIO HERNÁNDEZ GAMARRA.

 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.
Normograma de la Administradora Colombiana de Pensiones - Colpensiones
ISSN 2256-1633
Última actualización: 31 de agosto de 2019

 


